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Úvodné slovo primátora 
 

Cieľom tejto Výročnej správy mesta Považská Bystrica za rok 2017 je podať reálny obraz 
o našom meste a jeho hospodárení v roku 2017 a dosiahnutých výsledkoch pri jeho rozvoji. 

Celkové rozpočtové hospodárenie mesta vrátane rozpočtu finančných operácii skončilo za 
rok 2017 s prebytkom 423 033,04 €. Pre prídely do fondov bolo potrebné tento prebytok očistiť 
o účelovo určené prostriedky a tak na prídely do fondov zostala suma 132 067,58 €, ktorá bola 
použitá tak, že do rezervného fondu bolo pridelené 127 803,72 € a do fondu na udržanie 
výsledkov projektu „Krízové centrum ochrany a podpory obetí násilia v rodinách v meste 
Považská Bystrica“ v súlade s platnou zmluvou 4 263,86 €. 

Na zabezpečenie riadneho chodu mesta, plnenie jeho funkcii a jeho skrášľovanie bolo 
vynaložené spolu v rámci bežného rozpočtu 24 402 117,42 € a v rámci kapitálového rozpočtu 
4 489 942,73 €, t. j. spolu 28 892 060,15 €. Keď hodnotíme vynaložené výdavky z pohľadu 
programového rozpočtu, tak najviac finančných prostriedkov bolo vynaložených v rámci 
programu Vzdelávanie a to 12 391 408 €, programu Rozvoj mesta a bývanie viac ako 3 301 928 
€ a programu Doprava viac ako 3 225 958 €. 

Medzi najväčšie investičné akcie roku 2017 patrilo odkúpenie dvoch bytoviek (2x22 
bytových jednotiek) na Kukučínovej ulici v sume 2 588 824 €, čo bolo financované hlavne zo 
zdrojov  ŠFRB v sume 1 661 900 € a nenávratného príspevku 696 100 €, práce na záchrane 
Považského hradu v sume 388 002 €, pričom z vlastných zdrojov tu bolo použité len 79 074 € 
a obnova Kalvárie na čo bolo vynaložené v 131 726 €. V tejto súvislosti treba spomenúť aj také 
akcie, ktoré v jednotlivých prípadoch neboli až tak finančne náročné, ale vzhľadom na ich 
početnosť si vyžiadali značné kapitálové výdavky. V oblasti školstva to boli hlavne rekonštrukcie 
telocviční, zatepľovanie a výmena okien, plynofikácia a podobne spolu za 460 718 €. V oblasti 
programu Doprava to boli hlavne rekonštrukcie miestnych komunikácii, chodníkov, ciest, 
parkovísk spolu v sume 430 867 €. V rámci programu Kultúra a šport to bolo hlavne budovanie 
multifunkčných ihrísk a kapitálový transfer pre MŠK, s.r.o. spolu v sume 321 306 €. Nezabúdali 
sme ani na bezpečnosť, keď sme do kamerového systému investovali 39 444 €. Keď sa 
pozrieme na vynakladanie kapitálových výdavkov z pohľadu jednotlivých programov, tak v roku 
2017 bolo najviac prostriedkov vynaložené v programe Rozvoj mesta a bývanie spolu 3 118 562 
€, v programoch Vzdelávanie 460 718 €, Doprava 430 867 € a Kultúra a šport 334 970 €.  

V oblasti bežných výdavkov sme v roku 2017 najviac finančných prostriedkov vynaložili na 
program Vzdelávanie 11 930 690 € a v oblasti programu Doprava 2 795 091 €. Jednalo sa o 
krytie nákladov na opravy a údržbu miestnych komunikácii, čistenie a zimnú údržbu spolu 
v sume 798 937 tis. €. Nemalé prostriedky predstavuje poplatok na zabezpečenie mestskej 
hromadnej dopravy, ktorý za rok 2017 predstavoval sumu 1 563 253 €. V rámci programu 
Životné prostredie sme realizovali bežné výdavky v sume 2 565 519 € a to hlavne na krytie 
nákladov odpadového hospodárstva v sume 1 894 278 € a na zveľadenie verejnej zelene 
a vodného hospodárstva 663 437 €. 

Obzvlášť potešiteľné je, keď sa našej činnosti dostalo dobrého hodnotenia aj zo strany 
renomovaných organizácii. INEKO hodnotí za rok 2017 hospodárenie mesta Považská Bystrica 
ako nadpriemerné, keď celoslovenský index finančného zdravia má hodnotu 4,3 a index mesta 
Považská Bystrica dosiahol za toto obdobie hodnotu 4,55 bodu. Pričom úroveň hospodárenia 
nášho mesta má vzostupnú tendenciu. Transparency International Slovensko zo 100 najväčších 
miest Slovenska hodnotí Považskú Bystricu na 22. mieste pri zisku 65% bodov, pričom 
slovenský priemer je 57%. Za oblasť rozpočtu a zverejňovania zmlúv sme získali dokonca 
maximálne možných 100%. O kvalite našej práce svedčí aj to, že mesto v roku 2017 získalo od 
spoločnosti QSCerts, spol. s r.o. certifikát za uplatňovanie antikorupčného manažérskeho 
systému podľa normy BS10500:2011. Mesto Považská Bystrica má udelený certifikát aj za 
uplatňovanie integrovaného manažérskeho systému, ktorý je udeľovaný spoločnosťou 
Accredited Certification Body, ktorý je zameraný aj na enviromentálnu oblasť a oblasť 
bezpečnosti práce. 
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 Na základe dosiahnutých výsledkov za rok 2017 ako aj hodnotenia renomovanými 
organizáciami môžeme konštatovať, že pokračujeme v dobre rozbehnutej práci a ideme 
správnym smerom. 

1.  Základná charakteristika konsolidovaného celku 

Mesto Považská Bystrica je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej 
republiky. Mesto je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s 
vlastnými príjmami. Základnou úlohou mesta pri výkone samosprávy je starostlivosť o 
všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

1.1 Geografické údaje 

Geografická poloha mesta :  

Oblasť mesta Považská Bystrica sa nachádza v severozápadnej časti Slovenska po oboch 
stranách rieky Váh. Jeho centrálnu časť vypĺňa Považské Podolie. Z východu obklopuje mesto 
Manínska vrchovina, ktorá je súčasťou geomorfologického celku Súľovské vrchy. Zo západu 
zasahujú na jeho územie výbežky pohoria Javorníky. 

Susedné mestá a obce: Žilina, Púchov, Ilava, Plevník, Sverepec 

Celková rozloha obce: 90,6 km² 

Nadmorská výška: 280 – 285 m nad morom 

1.2 Demografické údaje  

Počet obyvateľov: 39 874 

Národnostná štruktúra: 97,72 % slovenská národnosť, 1,01 % česká národnosť, zvyšok ostatné 
menšiny 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu: 81,1 % rímsko-katolícka cirkev, 2,47 % 
evanjelická cirkev, 0,89 % ostatné, 12,62 % bez vyznania, 2,92.% nezistené. 

Vývoj počtu obyvateľov: r. 1961 – 19 296, r. 1970 – 22 593, r. 1980 – 30 444, r. 1991 40 083, r. 
2001 – 42 773, r. 2005 42 208, r. 2010 – 41 598, r. 2015 – 40 731, r. 2017 – 40 440. 

1.3 Mestské symboly 

ERB 

Erb mesta Považská Bystrica tvorí červený štít, v ktorom sú tri samostatne stojace 
strieborné veže ukončené cimburím. Najstaršie použitie symbolu troch veží v 
pečati Považskej Bystrice pochádza z roku 1506, hoci zachované dokumenty 
hovoria o používaní mestskej pečate už na začiatku 15. storočia. Vývoj erbu sa 
často stretol s nepochopením, a tak sa tri veže zakončené cimburím zmenili v 18. 
storočí na tri stĺpy s tromi kráľovskými korunami. Taktiež sa v ďalšom vývoji 
objavujú stĺpy ukončené korunkami, ale aj tromi guľami, či vázami. Mesto však 
dnes dôsledne používa heraldicky správnu podobu svojho erbu, pretože vychádza 
z najstaršieho historického mestského symbolu troch veží. 

 

 PEČAŤ      VLAJKA - červeno biele pruhy  
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1.4 História mesta 

 Najstaršia história v súvislosti s mestom Považská Bystrica sa datuje do doby kamennej, 
Paleolitu, asi 8 000 rokov p.n.l.. V dokumentácii Archeologického ústavu SAV je evidovaný 
záznam o výskyte údajnej paleolitickej industrie z hrebeňovitého návršia Hradište v Považskej 
Teplej. Početná štiepaná industria sa nachádza na viacerých lokalitách Považskej Teplej, no jej 
datovanie sa vo väčšine prípadov spája s tunajším eneolitickým osídlením. V Považskej Teplej 
boli nájdené aj predmety z doby bronzovej a taktiež z doby železnej. 
 Ďalším významným náleziskom je Malý Manín, kde sa v roku 2000 našlo osídlenie 
z viacerých období, z mladšej doby bronzovej, doby železnej a doby rímskej. Rozloha hradiska 
je približne 8 ha plochy, dĺžka približne 630 m a šírka je 80 až 120 m. 
 Náleziská odhalili aj opevnenie – valy, vstupnú bránu kliešťového tvaru, cisterny 
na zachytávanie dažďovej vody a  prístupovú cesta serpentínového tvaru miestami 3 až 4 m 
širokú, ktorá bola jediným vstupom do celého areálu.  
 Na hradisku boli objavené aj ďalšie významné nálezy: úlomky keramiky prevažne lužickej 
a púchovskej kultúry, úlomky zo závažia na tkáčsky stav či rôzne kovové predmety ako železná 
sekera, časť bronzového náramku či železné ostrohy. 
 Prvá písomná zmienka o Považskej Bystrici sa však viaže až s rokom 1316. Písomná 
zmienka o hrade z roku 1316 sa spája s menom Matúš Čák Trenčiansky.  
 Dejiny mesta sú úzko späté s dejinami Bystrického (Považského) hradu. Najznámejšími 
majiteľmi Bystrického hradu a panstva boli lúpežní rytieri Ján a Rafael Podmanickí. Ďalšia 
známa písomná zmienka o Bystrici pochádza z 13. júla 1330. V roku 1432 bola Považská 
Bystrica vypálená (nájazdy Husitských vojsk). Plamene pohltili všetky obecné listiny a 
obyvateľstvo zostalo bez právnych dokumentov. Na ich žiadosť kráľ Žigmund obnovil Považskej 
Bystrici 23. apríla 1435 jej výsadné práva.  
 V 1458-om roku kráľ Matej Korvín daruje mestečko i s šestnástimi dedinami Ladislavovi 
Podmanickému za jeho verné služby Huňadyovcom i krajine. Tým sa začína storočné panstvo 
rodu Podmanických na hrade Bystrica, rodu, ktorého členovia zohrali významnú úlohu v 
dejinách celého Uhorska. Ladislavov syn Ján, bratislavský hlavný župan a kapitán 
bratislavského hradu, zdedil podľa otcovho testamentu i panstvo Bystrica. Dal v mestečku 
postaviť gotický kostol a stal sa jeho prvým súkromným patrónom, čím získal právo voľby 
duchovného s biskupským schválením. 
Mimoriadne cenným svedectvom vnútorného života mestečka je listina nazvaná "Articuli 
Podmanickyani" z 2. januára 1506, ktorou Ján Podmanický ustanovuje v 30 článkoch obecný 
štatút mesta Bystrica. Okrem iného sa v nej spomínajú cechy: mäsiarsky, tkáčsky, čižmársky a 
existencia "ľudovej" školy. Považská Bystrica bola spolu s Varínom jediným mestom na 
Slovensku, kde sa ako výlučný jazyk cechových majstrov používala slovenčina. 
 Rozvoj spoločenského života nastal až po roku 1918. Vznikali rôzne spolky, školy, menšie 
podniky. Veľkým prínosom pre mesto bolo preloženie výroby bratislavskej muničnej továrne 
firmy Roth. Základný kameň výstavby nového závodu bol položený 7. júla 1929. Nové pracovné 
príležitosti a vzrastajúci počet obyvateľov súvisel aj s výstavbou bytov, kultúrnych, sociálnych a 
športových zariadení. Počas druhej svetovej vojny dosiahol rozvoj Považskej Bystrice taký 
stupeň, že sa obec rozhodla požiadať o priznanie charakteru mesta, ktoré mu bolo Zborom 
povereníkov na zasadnutí 25. júna 1946 priznané. V roku 1948 sa Považská Bystrica stala 
okresným mestom.  
 Úplná prestavba starého mesta na nové, ktorá sa uskutočnila v 70. a 80. rokoch, zmenila 
jeho ráz. Postavili sa nové sídliská, pribudli rôzne hotelové a reštauračné zariadenia, 
zrekonštruovali sa mestské komunikácie a parkoviská.  
 Štatút okresného mesta bol Považskej Bystrici zachovaný aj v rámci nového 
územnosprávneho členenia Slovenskej republiky od júla 1996. 

1.5 Pamiatky  

Medzi kultúrno-historické pamiatky mesta patrí kaštieľ s dvoma nárožnými vežami, vybudovaný 
pod považskobystrickým hradom zvaný Burg v mestskej časti Považské Podhradie a 
renesančný kaštieľ v mestkej časti Orlové. Na kopci nad mestom sa vo výške 391 m. n. m. 
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nachádza kaplnka sv. Heleny z roku 1728. Nad mestskou časťou Považské Podhradie sa 
vypína zrúcanina hradu Bystrica, v súčasnosti prebiehajú na hrade rekonštrukčné práce. 

1.6 Významné osobnosti mesta 

Imrich Weiner Kráľ – slovenský maliar a grafik, predstaviteľ slovenského výtvarného 
nadrealizmu a secesného expresionizmu. Narodil sa a určitý čas žil v Považskej Bystrici. 
Zuzana Vaňousová – výtvarníčka – insitné umenie, Dip. Ing. Mária Antónia Füköová – 
výtvarníčka, Mons. ThDr. Ladislav Belás – kňaz, vlastenec a literát. 

1.7 Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v meste poskytuje: 
- 6 základných škôl s právnou subjektivitou, 2 základné školy spojené s materskou školou 

s právnou subjektivitou, 1 cirkevná základná škola, 1 súkromná základná škola a 1 
špeciálna základná škola internátna, ktorá poskytuje vzdelanie pre deti s mentálnym 
postihnutím. 

- 7 materských škôl s právnou subjektivitou a 1 cirkevná materská škola.. 
Na mimoškolské aktivity sú zriadené: 
- Základná umelecká škola hudobná, výtvarná a Súkromná základná umelecká škola, 

Centrum voľného času, cirkevné Centrum voľného času. 
Stredoškolské vzdelávanie v meste poskytuje:  

 dve gymnázia, z toho jedno súkromné, obchodná akadémia a súkromná obchodná 
akadémia. 

Stredné odborné vzdelávanie v meste poskytuje: 

 stredná odborná škola, stredná zdravotnícka škola, stredná odborná škola strojnícka, 
stredné odborné učilište strojárske. 

1.8 Zdravotníctvo 

Zdravotnú starostlivosť v meste poskytuje Nemocnica s poliklinikou – príspevková organizácia 
Trenčianskeho samosprávneho kraja. Lekársku starostlivosť poskytujú aj súkromní lekári, ktorí 
majú svoje ambulancie v rámci mesta. 

1.9 Sociálne zabezpečenie 

Sociálne služby v obci zabezpečuje Zariadenie pre seniorov – rozpočtová organizácie obce, 
Domov dôchodcov a domov sociálnych služieb, rozpočtová organizácia VÚC. Zariadenie pre 
seniorov – DSS Tulipán Považské Podhradie, Zariadenie pre seniorov Katka – neziskové 
organizácie. 
V pôsobnosti mesta je od roku 2010 zriadené centrum pre obete domáceho násilia, ktoré 
vybudovalo mesto a bolo financované z nórskeho finančného mechanizmu. Kapacita zariadenia 
je 20 osôb vrátane detí. 
Mesto Považská Bystrica prevádzkuje 2 zariadenia detských jaslí. V roku 2017 bolo 
v uvedených zariadeniach umiestnených 45 detí. 
V meste Považská Bystrica pôsobia aj dve súkromné opatrovateľské centrá pre deti 
predškolského veku. 

1.10  Kultúra 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 

Príspevková organizácia PX Centrum s kinom a mestským folklórnym štúdiom, 10 domov 
kultúry v mestských častiach spravovaných PX Centrom, Okresná knižnica, Vlastivedné 
múzeum, Považské osvetové stredisko. Od 22. augusta 1999 má mesto družbu s malebným 
valašským mesto Rožnov pod Radhoštěm, ktoré je významným kultúrnym a najmä turistickým 
centrom ležiacim v srdci Beskýd a Vsetínskych vrchov. V rokoch 2009 a 2010 uzavrelo mesto 
Považská Bystrica dohody o medzinárodnej spolupráci s ďalšími partnerskými mestami. 
Dohoda s mestom Zubří v ČR najmä medzi základnými školami zameranými na výučbu 
hádzanej. Dohoda s mestom Báčska Palanka v Srbsku a Holešov v ČR. 
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1.11 Šport 

Športový život v meste zabezpečujú Mestské športové kluby Považská Bystrica, s. r. o., ktoré 
prevádzkujú športové objekty ako sú športová hala na sídlisku SNP, krytá plaváreň, zimný 
štadión, futbalový štadión a letné kúpalisko. Ďalej sa v meste nachádza niekoľko maloplošných 
ihrísk pri základných a stredných školách. V meste pôsobí niekoľko športových klubov, medzi 
najvýznamnejšie patrí hádzanársky klub, basketbal Považská Bystrica, hokejový klub HK 95, 
stolnotenisový klub TTC Považská Bystrica, horolezecký klub Manín, Klub slovenských turistov 
Manín, Atletický oddiel Sparta, Judo Club Sparta a ďalšie. 

1. 12   Hospodárstvo  

Pre potreby obyvateľstva slúži viac ako 60 predajní nepotravinového tovaru, 7 obchodných 
domov a nákupných stredísk, 40 zariadení pohostinského typu, 6 hotelov s kapacitou viac ako 
500 miest a 2 autokempingy. 
Považská Bystrica je sídlom mnohých orgánov štátnej správy, spoločenských organizácií, bánk. 

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v meste: TESCO, Lidl, Teplo GGE a. s., PVS a. s. 

Najvýznamnejší priemysel v meste: Danfoss Power Solutions a. s., PSL a. s., Bonfiglioli 
Slovakia, s. r. o., IMC Slovakia s. r. o.. 

Najvýznamnejšie stavebné firmy v meste: HANT BA a. s., Saroute s. r. o., HBH a. s. , Sates 
a.s.. 

1. 13   Identifikačné údaje mesta 

Názov:     Mesto Považská Bystrica 
Sídlo:     Mestský úrad, Centrum 2/3 Považská Bystrica 
IČO:      00317667 
Štatutárny orgán mesta:  doc. PhDr. PaedDr. Karol Janas, PhD. 
Telefón:    042/4305200 
Mail:     primátor@povazska-bystrica.sk 
Webová stránka:   www.povazska-bystrica.sk 

1. 14   Organizačná štruktúra mesta 

Primátor mesta:    doc. PhDr. PaedDr. Karol Janas, PhD. 
Zástupca primátora mesta: PhDr. Peter Máťoš, Ing. Katarína Drevenáková 
Hlavný kontrolór obce:  Ing. Marian Sičák 
Mestské zastupiteľstvo: 25 členov 
Mestská rada:   8 členov 

Komisie: pri MZ pracuje 7 komisií: 
– pre financovanie a správu majetku mesta 
– pre územné plánovanie a výstavbu 
– pre dopravu, životné prostredie a odpadové hospodárstvo 
– pre kultúru, vzdelávanie a školstvo 
– pre mládež a šport 
– pre sociálne veci a starostlivosť o občana 
– na ochranu verejného záujmu 

Mestský úrad – 108 zamestnancov (Príloha č. 1 organizačná štruktúra mestského úradu) 
Mestská polícia – 26 zamestnancov 
Opatrovateľská služby – 95 zamestnancov 
Detské jasle – 12 zamestnancov 
Krízové centrum – 6 zamestnancov 
 

mailto:primátor@povazska-bystrica.sk


Konsolidovaná výročná správa Mesta Považská Bystrica za rok 2017 
 

 8 

1. 15   Účtovné jednotky konsolidovaného celku 

Základné údaje o účtovných jednotkách konsolidovaného celku  

Konsolidovanými účtovnými jednotkami Mesta Považská Bystrica sú 4 obchodné spoločnosti,            
1 príspevková organizácia a 19 rozpočtových organizácií. Zoznam konsolidovaných účtovných 
jednotiek a ich základné údaje sú uvedené v prílohe č. 2 k výročnej správe. 

Predmet činnosti konsolidovaných jednotiek 

Dcérske účtovné jednotky 

 Mestské lesy Považská Bystrica, s r. o. – mesto je 100 % vlastníkom spoločnosti. 
Hlavnými činnosťami spoločnosti sú – lesníctvo vrátane nespracovaných lesných výrobkov 
za účelom spracovania a ďalšieho predaja, piliarska výroba, výroba jednoduchých výrobkov 
z dreva, sprostredkovanie obchodu a cestná nákladná doprava. K 31.12.2017 predstavuje 
hodnota majetku spoločnosti brutto čiastku 3 217 058 €, vlastné imanie 1 297 902 € 
a výsledok hospodárenia zisk 37 605 €. 

 MESTSKÉ ŠPORTOVÉ KLUBY POVAŽSKÁ BYSTRICA, s. r. o. - mesto je 100 % 
vlastníkom spoločnosti. Hlavnými činnosťami spoločnosti sú – prevádzkovanie 
telovýchovných zariadení a zariadení slúžiacich k regenerácii, údržba verejnej zelene, 
prevádzkovanie parkovacích automatov, zimná údržba komunikácií, prevádzkovanie 
činnosti hádzanárskeho oddielu, upratovacie služby. K 31.12.2017 predstavuje hodnota 
majetku spoločnosti brutto čiastku 2 024 103 €, vlastné imanie 38 741 € a výsledok 
hospodárenia zisk 1 741 €. 

 PX Centrum, PO – predmetom činnosti je starostlivosť o kultúru a kultúrne zariadenia mesta 
Považská Bystrica. 

 Centrum voľného času, RO – predmetom činnosti je starostlivosť o záujmovú činnosť detí 
a mládeže vo voľnom čase. V roku 2017 navštevovalo krúžky v centre voľného času 1 016 
detí. 

 ZUŠ hudobná, výtvarná, RO – predmetom činnosti je starostlivosť o záujmovú činnosť detí 
a mládeže. V roku 2017 navštevovalo ZUŠ hudobnú 528 detí a ZUŠ výtvarnú 823 detí. 

 Materské školy, RO – predmetom činnosti je predškolská výchova detí. V roku 2017 
navštevovalo materské školy 1 219 detí. 

 Základné školy, RO – predmetom činnosti je základné vzdelávanie detí. V roku 2017 
navštevovalo základné školy 2 891 detí. 

 Zariadenie pre seniorov, RO – predmetom činnosti je starostlivosť o seniorov. V roku 2017 
bolo v uvedenom zariadení umiestnených 37 seniorov 

 

Pridružené účtovné jednotky 

 Mestská dopravná spoločnosť, a. s. – mesto má v uvedenej spoločnosti 34 % podiel. 
Hlavnými činnosťami spoločnosti sú – pravidelná mestská autobusová doprava, 
vnútroštátna nepravidelná autobusová doprava, oprava a údržba motorových vozidiel 
a iných dopravných prostriedkov 

 Považská vodárenská spoločnosť, a. s. – mesto má v uvedenej spoločnosti 24,699 % 
podiel. Hlavnými činnosťami spoločnosti sú – prevádzkovanie verejného vodovodu pre 
kategóriu V – 1, prevádzkovanie verejnej kanalizácie pre kategóriu K – 1 , montáž 
vodomerov na teplú a studenú úžitkovú vodu, vytyčovanie vodovodnej a kanalizačnej siete, 
vykonávanie technických prehliadok potrubí. 

 

Orgány konsolidovaných účtovných jednotiek – 100 % spoločností s ručením 
obmedzeným 

Mestské lesy Považská Bystrica, s. r. o. 
Konatelia   Peter Stoklasa, František Matušík 
Dozorná rada  7 členov 
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MESTSKÉ ŠPORTOVÉ KLUBY POVAŽSKÁ BYSTRICA, s. r. o. 
Konatelia   Ing. Ľubomír Kubovič  
Dozorná rada  5 členov 

Metódy konsolidácie 

Vzhľadom na štruktúru konsolidovaných účtovných jednotiek a majetkovú účasť mesta 
Považská Bystrica je použitá metóda úplnej konsolidácie pri dcérskych spoločnostiach 
(obchodných spoločnostiach, kde podiel na vlastnom imaní je väčší ako 50 %, príspevkovej 
organizácii a rozpočtových organizáciách). Metóda vlastného imania je použitá pri pridružených 
spoločnostiach (obchodných spoločnostiach, kde podiel na vlastnom imaní je nižší ako 50 %). 

2. Rozpočet Mesta Považská Bystrica na rok 2017 a jeho plnenie 

Rozpočet je základný finančný plán, v ktorom sa porovnávajú všetky pravdepodobné príjmy a 
výdavky. Rozpočet sa robí na príslušný rozpočtový rok a na nasledujúce dva roky, bol 
zostavený v súlade s ustanovení § 10 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
Rozpočet mesta sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný rozpočet), 
kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné operácie. 
Rozpočet na rok 2017 bol schválený uznesením Mestského zastupiteľstva číslo 100/2016 dňa 
15.12.2016 v oblasti bežného rozpočtu ako schodkový, prebytkový v oblasti kapitálového 
rozpočtu a po zohľadnení finančných operácií ako prebytkový. 
Zmeny rozpočtu boli v roku 2017 vykonané 78 rozpočtovými opatreniami, ktoré schválil primátor 
mesta v súlade s unesením mestského zastupiteľstvo za dňa 15.12.2016 č. 100/2016/D1. Dve 
rozpočtové opatrenia schvaľovalo mestské zastupiteľstvo uzneseniami č. 3/2017 z 10.02.2017 
a č- 83/2017 z 17.08.2017. 

Rozpočet mesta po poslednej zmene k 31. 12. 2017 v celých €: 

  Rozpočet na 
rok 2017 

Rozpočet po 
zmene 2017 

Príjmy celkom 27 708 591 32 090 404 

z toho :     

Bežné príjmy 23 985 449 24 845 184 

Kapitálové príjmy 2 354 349 3 935 374 

Finančné príjmy 744 673 2 619 719 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 624 120 690 127 

Výdavky celkom 27 636 756 31 979 952 

z toho :     

Bežné výdavky 13 766 369 14 277 490 

Kapitálové výdavky 2 039 936 5 016 022 

Finančné výdavky 535 860 567 160 

Bežné výdavky RO s právnou subjektivitou 11 161 591 11 515 133 

Kapitálové výdavky RO s právnou subjektivitou 133 000 604 147 

Rozpočet mesta za rok 2017 71 835 110 452 
 

Po vykonaných rozpočtových opatreniach v roku 2017 sa platný bežný rozpočet stal 
prebytkový.  
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2. 1. Plnenie príjmov za rok 2017 

Mesto 

2. 1. 1. Bežné príjmy mesta 

Príjmy celkom v celých € 

Schválený rozpočet 23 985 449 

Rozpočet po zmenách 24 845 184 

Skutočnosť k 31.12.2017 25 007 199 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 100,65 

2. 1. 2. Kapitálové príjmy mesta 

Príjmy celkom v celých € 

Schválený rozpočet 2 354 349 

Rozpočet po zmenách 3 935 374 

Skutočnosť k 31.12.2017 1 907 878 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 48,48 

2. 1. 3. Príjmové finančné operácie mesta 

Príjmy celkom v celých € 

Schválený rozpočet 744 673 

Rozpočet po zmenách 2 619 719 

Skutočnosť k 31.12.2017 2 194 676 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 83,78 

Rozpočtové organizácie 

2. 1. 4. Bežné príjmy rozpočtových organizácií 

Príjmy celkom v celých € 

Schválený rozpočet 624 120 

Rozpočet po zmenách 690 127 

Skutočnosť k 31.12.2017 738 522 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 107,01 

2. 2. Plnenie výdavkov za rok 2017 

Mesto 

2. 2. 1. Bežné výdavky mesta 

Výdavky celkom v celých € 

Schválený rozpočet 13 766 369 

Rozpočet po zmenách 14 277 490 

Skutočnosť k 31.12.2017 12 959 465 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 90,77 

2. 2. 2. Kapitálové výdavky mesta 

Výdavky celkom v celých € 

Schválený rozpočet 2 039 936 

Rozpočet po zmenách 5 016 022 

Skutočnosť k 31.12.2017 4 034 626 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 80,43 
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2. 2. 3. Výdavkové finančné operácie mesta 

Výdavky celkom v celých € 

Schválený rozpočet 535 860 

Rozpočet po zmenách 567 160 

Skutočnosť k 31.12.2017 533 182 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 94,01 

Rozpočtové organizácie 

2. 2. 4. Bežné výdavky rozpočtových organizácií 

Výdavky celkom v celých € 

Schválený rozpočet 11 161 591 

Rozpočet po zmenách 11 515 133 

Skutočnosť k 31.12.2017 11 442 651 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 99,37 

2. 2. 5. Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií 

Výdavky celkom v celých € 

Schválený rozpočet 133 000 

Rozpočet po zmenách 604 147 

Skutočnosť k 31.12.2017 455 318 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 75,37 

2.3. Plán rozpočtu na roky 2018 – 2020 

2. 3. 1. Príjmy celkom (v celých €) 

 
Skutočnosť  
K 31.12.2017 

Plán na rok  
2018 

Plán na rok  
2019 

Plán na rok  
2020 

Príjmy celkom 29 848 275 30 795 673 28 319 349 29 205 549 
Bežné príjmy 25 007 199 25 442 913 26 675 829 27 562 029 

Kapitálové príjmy 1 907 878 2 954 190 244 950 244 950 

Finančné príjmy 2 194 676 1 000 000 0 0 

Príjmy rozpočtových organizácií 
s právnou subjektivitou 

738 522 1 398 570 1 398 570 1 398 570 

2. 3. 1. Výdavky celkom (v celých €) 

 
Skutočnosť  
K 31.12.2017 

Plán na rok  
2018 

Plán na rok  
2019 

Plán na rok  
2020 

Výdavky celkom 29 425 242 30 795 673 28 319 349 29 205 549 
Bežné výdavky 12 959 465 14 917 092 14 019 388 14 117 442 

Kapitálové výdavky 4 034 626 2 691 505 749 740  1 153 056 

Finančné výdavky 533 182 603 325 606 760  610 304 

Bežné výdavky rozpočtových 
organizácií s právnou subjektivitou 

11 442 651 12 583 751 12 943 461 13 324 747 

Kapitálové výdavky rozpočtových 
organizácií s právnou subjektivitou 

455 318 0 0 0 
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3. Hospodárenie mesta a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2017 

  
Rozpočet po zmenách 2017                          

v celých € 
Skutočnosť k 31.12.2017                                 

v celých € 

Bežné príjmy mesta 24 845 184 25 007 199 

Bežné príjmy RO 690 127 738 522 

Bežné výdavky mesta 14 277 490 12 959 465 

Výdavky RO 11 515 133 11 442 651 

prebytok/schodok bežného rozpočtu  -257 312 1 343 605 

Kapitálové príjmy 3 935 374 1 907 878 

Kapitálové výdavky 5 016 022 4 034 626 

Kapitálové výdavky RO 604 147 455 318 

prebytok/schodok kapitálového rozpočtu  -1 684 795 -2 582 066 

Prebytok rozpočtu -1 942 107 -1 238 461 

úprava podľa zákona 583/2004 § 16   -290 965 

Schodok rozpočtu po úprave   -1 529 426 

Príjmové finančné operácie 2 619 719 2 194 676 

Výdavkové finančné operácie 567 160 533 182 

Finančné operácie 2 052 559 1 661 494 

Celkové príjmy mesta 32 090 404 29 848 275 

Celkové výdavky mesta 31 979 952 29 425 242 

Hospodárenie vrátane finančných operácií 110 452 423 033 

úprava podľa zákona 583/2004 § 16   -290 965 

Hospodárenie celkom po úprave   132 068 

Hospodárenie mesta podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov za rok 2017 skončilo so schodkom 1 238 461 €. 
Po vylúčení nevyčerpaných účelovo určených finančných prostriedkov vo výške 290 965 
€ v zmysle § 16 zákona č. 583/2004 Z. z. je výsledok z bežného a kapitálového hospodárenia 
schodok 1 529 426 €. 
Schodok bol v priebehu rozpočtového roka 2017 krytý príjmovými finančnými operáciami 
(návratnými zdrojmi financovania a finančnými prostriedkami rezervného fondu). 

Hospodársky výsledok vrátane finančných operácií po vylúčení nevyčerpaných účelovo 
určených finančných prostriedkov v celkovej výške 132 068 €. 

Disponibilné zdroje vo výške 132 068 € boli na základe rozhodnutia mestského zastupiteľstva 
uznesením č.56/2018 C)3 zo dňa 31. 05. 2018 schválené na tvorbu rezervného fondu Mesta 
Považská Bystrica vo výške 127 804 € a tvorbu fondu na udržanie výsledkov projektu „Krízové 
centrum ochrany a podpory obetí násilia v rodinách“ vo výške 4 264 €.  
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4. Bilancia aktív a pasív 

4. 1. Bilancia aktív a pasív materskej účtovnej jednotky v € 

Aktíva 
2017 2016 

Brutto Korekcia Netto Netto 

Spolu majetok 130 920 923,81 35 064 582,02 95 856 341,79 93 992 123,09 

          

Neobežný majetok 117 390 884,18 32 463 609,56 84 927 274,62 83 053 187,18 

Dlhodobý nehmotný majetok 478 359,79 458 351,59 20 008,20 30 151,00 

Dlhodobý hmotný majetok 110 864 901,80 32 005 257,97 78 859 643,83 76 975 413,59 

Dlhodobý finančný majetok 6 047 622,59 0,00 6 047 622,59 6 047 622,59 

          

Obežný Majetok 13 525 457,35 2 600 972,46 10 924 484,89 10 931 636,57 

Zásoby 70 602,24 0,00 70 602,24 59 333,94 

Zúčtovacie vzťahy medzi subjektmi VS 7 135 307,24 0,00 7 135 307,24 6 912 523,38 

Pohľadávky, z toho: 3 389 369,58 2 600 972,46 788 397,12 879 509,95 

   dlhodobé pohľadávky 263 478,71 0,00 263 478,71 308 584,57 

   krátkodobé pohľadávky 3 125 890,87 2 600 972,46 524 918,41 570 925,38 

Finančné účty 2 930 178,29 0,00 2 930 178,29 3 080 269,30 

Prechodné účty aktív 4 582,28 0,00 4 582,28 7 299,34 
 

Majetok Mesta Považská Bystrica je tvorený z: 

 neobežného majetku – tvorí ho dlhodobý nehmotný majetok (softvér, územný plán mesta), 
podstatnú časť tvorí dlhodobý hmotný majetok, ktorý sa podieľa 89,6 % na celkovom 
majetku Mesta (pozemky, umelecké diela, stavby, samostatné hnuteľné veci a dopravné 
prostriedky) a 4,6 % časť z celkového majetku tvorí dlhodobý finančný majetok, ktorým sú 
podielové cenné papiere v obchodných spoločnostiach. 

 obežného majetku – tvoria ho zásoby (tovar, materiál), zúčtovacie vzťahy s rozpočtovými 
organizáciami , dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, finančný majetok (najväčšiu časť tvoria 
zostatky na bankových účtoch a ostatok sú finančné prostriedky v pokladni a ceniny). 

 
 

Pasíva 2017 2016 

Spolu vlastné imanie a záväzky 95 856 341,79 93 992 123,09 

      

Vlastné imanie 63 752 455,48 64 458 481,06 

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia , z toho: 63 752 455,48 64 458 481,06 

   nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov 64 458 481,06 62 286 991,61 

   výsledok hospodárenia za účtovné obdobie - 706 025,58 2 171 489,45 

      

Záväzky 16 125 240,53 14 244 560,97 

Rezervy 146 023,38 140 826,38 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 227 194,56 210 527,85 

Dlhodobé záväzky 5 097 119,18 3 677 909,75 

Krátkodobé záväzky 2 008 383,24 1 192 096,82 

Bankové úvery a výpomoci 8 646 520,17 9 023 200,17 

Časové rozlíšenie 15 978 645,78 15 289 081,06 
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Analýza (prírastok/úbytok) významných položiek z účtovnej závierky 
 

Aktíva 
Skutočnosť k 

31.12.2017 
Skutočnosť k 

31.12.2016 
Rozdiel 

nárast/pokles 
v % 

Spolu majetok 95 856 341,79 93 992 123,09 1 864 218,70 1,98% 

Neobežný majetok 84 927 274,62 83 053 187,18 1 874 087,44 2,26% 

Dlhodobý nehmotný majetok 20 008,20 30 151,00 -10 142,80 -33,64% 

Dlhodobý hmotný majetok 78 859 643,83 76 975 413,59 1 884 230,24 2,45% 

Dlhodobý finančný majetok 6 047 622,59 6 047 622,59 0,00 0,00% 

Obežný Majetok 10 924 484,89 10 931 636,57 -7 151,68 -0,07% 

Zásoby 70 602,24 59 333,94 11 268,30 18,99% 

Zúčt. vzťahy medzi subjektmi VS 7 135 307,24 6 912 523,38 222 783,86 3,22% 

Pohľadávky, z toho: 788 397,12 879 509,95 -91 112,83 -10,36% 

   dlhodobé pohľadávky 263 478,71 308 584,57 -45 105,86 -14,62% 

   krátkodobé pohľadávky 524 918,41 570 925,38 -46 006,97 -8,06% 

Finančné účty 2 930 178,29 3 080 269,30 -150 091,01 -4,87% 

Prechodné účty aktív 4 582,28 7 299,34 -2 717,06 -37,22% 

 
Prírastky dlhodobého majetku za rok 2017 sú podrobne rozpísané v poznámkach 
k individuálnej účtovnej závierke materskej účtovnej jednotky za rok 2017. Medzi 
najvýznamnejšie prírastky patrí rozšírenie vodovodu Podvažie 1 084 034,91 €. 
 

Pasíva 
Skutočnosť k 

31.12.2017 
Skutočnosť k 

31.12.2016 
Rozdiel 

nárast/pokles 
v % 

Spolu vlastné imanie a záväzky 95 856 341,79 93 992 123,09 1 864 218,70 1,98% 

Vlastné imanie 63 752 455,48 64 458 481,06 -706 025,58 -1,10% 

Výsledok hospodárenia , z toho: 63 752 455,48 64 458 481,06 -706 025,58 -1,10% 

   nevysporiadaný VH minulých rokov 64 458 481,06 62 286 991,61 2 171 489,45 3,49% 

   VH za účtovné obdobie -706 025,58 2 171 489,45 -2 877 515,03 -132,51% 

Záväzky 16 125 240,53 14 244 560,97 1 880 679,56 13,20% 

Rezervy 146 023,38 140 826,38 5 197,00 3,69% 

Zúčt. vzťahy medzi subjektmi VS 227 194,56 210 527,85 16 666,71 7,92% 

Dlhodobé záväzky 5 097 119,18 3 677 909,75 1 419 209,43 38,59% 

Krátkodobé záväzky 2 008 383,24 1 192 096,82 816 286,42 68,47% 

Bankové úvery a výpomoci 8 646 520,17 9 023 200,17 -376 680,00 -4,17% 

Prechodné účty aktív 15 978 645,78 15 289 081,06 689 564,72 4,51% 

 

Nárast dlhodobých záväzkov ovplyvnilo prijatie podpory zo Štátneho fondu rozvoja  bývania na 
výstavbu nájomných bytov v roku 2017 vo výške 1 576 163 € (2x22 bytových jednotiek).  Nárast 
krátkodobých záväzkov ovplyvnili neuhradené záväzky na účte 321 – dodávatelia vo výške 
936 669 € (z toho po lehote splatnosti 386 825 €) z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov. 
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4. 2. Bilancia aktív a pasív konsolidovaného celku v € 

Aktíva Skutočnosť k 31. 12.2017 Skutočnosť k 31. 12.2016 

Spolu majetok 101 454 426,96 99 452 847,34 

Neobežný majetok spolu 96 211 922,30 93 892 884,01 

Dlhodobý nehmotný majetok 20 008,20 30 151,00 

Dlhodobý hmotný majetok 88 969 649,24 86 548 566,73 

Dlhodobý finančný majetok 7 222 264,86 7 314 166,28 

Obežný majetok spolu 5 230 151,11 5 514 987,16 

Zásoby 147 915,68 147 746,30 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 9 421,50 8 700,97 

Dlhodobé pohľadávky 263 478,71 308 584,57 

Krátkodobé pohľadávky 778 542,23 964 956,46 

Finančné účty 4 030 792,99 4 084 998,86 

Časové rozlíšenie 12 353,55 44 976,17 

 

Pasíva Skutočnosť k 31.12.2017 Skutočnosť k 31.12.2016 

Vlastné imanie a záväzky 101 454 426,96 99 452 847,34 

Vlastné imanie 66 954 529,43 67 649 031,09 

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 

Fondy účtovnej jednotky 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  66 954 529,43 67 649 031,09 

Záväzky 17 912 604,51 15 888 308,68 

Rezervy 365 954,53 341 257,31 

Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy 227 194,56 210 527,85 

Dlhodobé záväzky 5 379 407,27 3 813 896,29 

Krátkodobé záväzky 3 293 486,98 2 495 779,06 

Bankové úvery a výpomoci 8 646 561,17 9 026 848,17 

Časové rozlíšenie 16 587 293,02 15 915 507,57 

 

Analýza (prírastok/úbytok) významných položiek z účtovnej závierky 
 

Aktíva 
Skutočnosť k 

31.12.2017 
Skutočnosť k 

31.12.2016 
Rozdiel 

nárast/pokles 
v % 

Spolu majetok 101 454 426,96 99 452 847,34 2 001 579,62 2,01% 

Neobežný majetok 96 211 922,30 93 892 884,01 2 319 038,29 2,47% 

Dlhodobý nehmotný majetok 20 008,20 30 151,00 -10 142,80 -33,64% 

Dlhodobý hmotný majetok 88 969 649,24 86 548 566,73 2 421 082,51 2,80% 

Dlhodobý finančný majetok 7 222 264,86 7 314 166,28 -91 901,42 -1,26% 

Obežný Majetok 5 230 151,11 5 514 987,16 -284 836,05 -5,16% 

Zásoby 147 915,68 147 746,30 169,38 0,11% 

Zúčtovacie vzťahy medzi subjektmi VS 9 421,50 8 700,97 720,53 8,28% 

Dlhodobé pohľadávky 263 478,71 308 584,57 -45 105,86 -14,62% 

Krátkodobé pohľadávky 778 542,23 964 956,46 -186 414,23 -19,32% 

Finančné účty 4 030 792,99 4 084 998,86 -54 205,87 -1,33% 

Prechodné účty aktív 12 353,55 44 976,17 -32 622,62 -72,53% 
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Pasíva 
Skutočnosť k 

31.12.2017 
Skutočnosť k 

31.12.2016 
Rozdiel 

nárast/pokles 
v % 

Spolu vlastné imanie a záväzky 101 454 426,96 99 452 847,34 2 001 579,62 2,01% 

Vlastné imanie 66 954 529,43 67 649 031,09 -694 501,66 -1,03% 

Výsledok hospodárenia , z toho: 66 954 529,43 67 649 031,09 -694 501,66 -1,03% 

Záväzky 17 912 604,51 15 888 308,68 2 024 295,83 12,74% 

Rezervy 365 954,53 341 257,31 24 697,22 7,24% 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej 
správy 

227 194,56 210 527,85 
16 666,71 7,92% 

Dlhodobé záväzky 5 379 407,27 3 813 896,29 1 565 510,98 41,05% 

Krátkodobé záväzky 3 293 486,98 2 495 779,06 797 707,92 31,96% 

Bankové úvery a výpomoci 8 646 561,17 9 026 848,17 -380 287,00 -4,21% 

Prechodné účty aktív 16 587 293,02 15 915 507,57 671 785,45 4,22% 

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov 

5. 1. Za materskú účtovnú jednotku v € 

Pohľadávky 
 

Pohľadávky podľa doby splatnosti 
brutto 

Stav k 31. 12. 
2017 

Stav k 31. 12. 
2016 

Rozdiel 
nárast/pokles 

v % 

Pohľadávky do lehoty splatnosti 349 141,94 395 382,43 -46 240,49 -11,70% 

Pohľadávky po lehote splatnosti 3 040 227,64 3 000 287,49 39 940,15 1,33% 

Pohľadávky celkom 3 389 369,58 3 395 669,92 -6 300,34 -0,19% 

Najväčší podiel na celkovej výške pohľadávok po lehote splatnosti majú pohľadávky za vývoz 
komunálneho odpadu vo výške 751 615,96 €, za daň z nehnuteľnosti vo výške 853 649,64 €, 
odberateľské faktúry 308 788,89 €, za nájomné na bytovom hospodárstve vo výške 345 170,14 
€, pohľadávky za predaj pozemkov vo výške 645 615,05 € (pohľadávka za odpredaj pozemkov 
voči spoločnosti NSO INVEST, spol. s r. o.). 

K rizikovým pohľadávkam boli vytvorené opravné položky vo výške 2 600 972,46 € nasledovne: 

 k nedaňovým pohľadávkam  1 898 520,00 € 

 k daňovým pohľadávkam      700 001,67 € 

 k iným a ostatným pohľadávkam        2 450,79 € 
 
Záväzky 
 

Záväzky 
Skutočnosť k 

31.12.2017 
Skutočnosť k 

31.12.2016 
Rozdiel 

nárast/pokles 
v % 

Záväzky do lehoty splatnosti 6 718 677,40 4 868 482,22 1 850 195,18 38,00% 

Záväzky po lehote splatnosti 386 825,02 1 524,35 385 300,67 25276,39% 

Pohľadávky celkom 7 105 502,42 4 870 006,57 2 235 495,85 45,90% 

 

Mesto eviduje záväzky po lehote splatnosti na účte 321 – dodávatelia vo výške 386 825,02 €. 
Najväčší podiel na záväzkoch po lehote splatnosti sú záväzky voči spoločnosti MEGAWASTE 
SLOVAKIA, s.r.o. vo výške 162 283,08 € za uloženie odpadu na skládke TKO Podstránie – 
Lednické Rovne za obdobie 09-11/2017, vo výške 110 897,27 € za služby spojené s vývozom 
komunálneho odpadu za obdobie 10/2017, vo výške 94 980,82 € za údržbu miestnych 
komunikácií z dôvodu nedostatku finančných zdrojov. 

Nárast záväzkov do lehoty splatnosti ovplyvnilo prijatie úveru zo Štátneho fondu rozvoja 
bývania k 31.12.2017 vo výške 1 621 900,00 € na nákup bytových domov 2x22 b.j. Kukučínova 
ulica. 
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5. 2. Za konsolidovaný celok v € 

Pohľadávky 
 

Pohľadávky 
Skutočnosť k 

31.12.2017 
Skutočnosť k 

31.12.2016 
Rozdiel 

nárast/pokles 
v % 

Pohľadávky do lehoty splatnosti 554 877,43 771 470,52 -216 593,09 -28,08% 

Pohľadávky po lehote splatnosti 3 108 493,65 3 061 918,21 46 575,44 1,52% 

Pohľadávky celkom 3 663 371,08 3 833 388,73 -170 017,65 -4,44% 

 

K rizikovým pohľadávkam za konsolidovaný celok boli vytvorené opravné položky vo výške  
2 621 350,14 € nasledovne: 

 k nedaňovým pohľadávkam  1 898 770,88 € 

 k daňovým pohľadávkam      700 001,67 € 

 k iným a ostatným pohľadávkam        2 450,79 € 

 k odberateľským faktúram       20 126,80 € 

Záväzky 

Záväzky 
Skutočnosť k 

31.12.2017 
Skutočnosť k 

31.12.2016 
Rozdiel 

nárast/pokles 
v % 

Záväzky do lehoty splatnosti 8 240 635,21 6 279 139,92 1 961 495,29 31,24% 

Záväzky po lehote splatnosti 432 259,04 30 535,43 401 723,61 1315,60% 

Pohľadávky celkom 8 672 894,25 6 309 675,35 2 363 218,90 37,45% 
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6. Výsledok hospodárenia 

6. 1. Za materskú účtovnú jednotku v € 

Názov Hlavná činnosť 
Podnikateľská 

činnosť 
Spolu 

k 31.12.2017 
Spolu 

k 31.12.2016 

NÁKLADY 22 315 392,99 0,00 22 315 392,99 20 573 443,67 

Spotrebované nákupy 726 276,01 0,00 726 276,01 769 317,43 

Služby 5 156 866,89 0,00 5 156 866,89 4 847 206,28 

Osobné náklady 3 331 518,70 0,00 3 331 518,70 3 205 911,66 

Dane a poplatky 99 661,22 0,00 99 661,22 94 909,92 

Ostatné náklady na prev. činnosť 556 979,36 0,00 556 979,36 256 140,07 

Odpisy dlhodobého majetku 1 581 904,20 0,00 1 581 904,20 1 473 954,42 

Tvorba rezerv a opravných položiek 440 448,53 0,00 440 448,53 484 806,60 

Finančné náklady 199 303,19 0,00 199 303,19 222 771,74 

Náklady na transfery a náklady z odvodu 
príjmov 

10 222 434,89 0,00 10 222 434,89 9 218 425,55 

VÝNOSY 21 609 633,29 0,00 21 609 633,29 22 745 168,57 

Tržby za vlastné výkony a tovar 657 677,14 0,00 657 677,14 637 275,14 

Daňové a colné výnosy z poplatkov 17 766 585,68 0,00 17 766 585,68 16 981 596,90 

Aktivácia 3 525,59  3 525,59 0,00 

Ostatné výnosy z prev. činnosti 1 253 535,50 0,00 1 253 535,50 3 302 093,31 

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek 229 261,33 0,00 229 261,33 235 479,88 

Finančné výnosy 214 301,44 0,00 214 301,44 1 571,02 

Výnosy z transferov 1 484 746,61 0,00 1 484 746,61 1 587 152,32 

Výsledok hospodárenia pred 
zdanením 

-705 759,70 0,00 -705 759,70 2 171 274,90 

Splatná daň z príjmov 265,88 0,00 265,88 235,45 

Výsledok hospodárenia po zdanení -706 025,58 0,00 -706 025,58 2 171 489,45 

Analýza (prírastok/úbytok) významných položiek z účtovnej závierky 

Názov 
Skutočnosť k 

31.12.2017 
Skutočnosť k 

31.12.2016 
Rozdiel 

nárast/pokles 
v % 

NÁKLADY 22 315 392,99 20 573 443,67 1 741 949,32 8,47% 

Spotrebované nákupy 726 276,01 769 317,43 -43 041,42 -5,59% 

Služby 5 156 866,89 4 847 206,28 309 660,61 6,39% 

Osobné náklady 3 331 518,70 3 205 911,66 125 607,04 3,92% 

Dane a poplatky 99 661,22 94 909,92 4 751,30 5,01% 

Ostatné náklady na prev. činnosť 556 979,36 256 140,07 300 839,29 117,45% 

Odpisy dlhodobého majetku 1 581 904,20 1 473 954,42 107 949,78 7,32% 

Tvorba rezerv a opravných položiek 440 448,53 484 806,60 -44 358,07 -9,15% 

Finančné náklady 199 303,19 222 771,74 -23 468,55 -10,53% 

Náklady na transfery a náklady z odvodu 
príjmov 

10 222 434,89 9 218 425,55 1 004 009,34 10,89% 

VÝNOSY 21 609 633,29 22 745 168,57 -1 135 535,28 -4,99% 

Tržby za vlastné výkony a tovar 657 677,14 637 275,14 20 402,00 3,20% 

Daňové a colné výnosy z poplatkov 17 766 585,68 16 981 596,90 784 988,78 4,62% 

Aktivácia 3 525,59 0 3 525,59   

Ostatné výnosy z prev. činnosti 1 253 535,50 3 302 093,31 -2 048 557,81 -62,04% 

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek 229 261,33 235 479,88 -6 218,55 -2,64% 

Finančné výnosy 214 301,44 1 571,02 212 730,42 13540,91% 

Výnosy z transferov 1 484 746,61 1 587 152,32 -102 405,71 -6,45% 

Výsledok hospodárenia pred zdanením -705 759,70 2 171 724,90 -2 877 484,60 -132,50% 
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Nárast nákladov materskej účtovej jednotky v roku 2017 ovplyvnili najmä náklady na transfery 
a náklady z odvodu príjmov rozpočtových a príspevkových organizácií zriadených mestom 
a náklady na transfer z rozpočtu mesta subjektom mimo verejnej správy (Mestskej dopravnej 
spoločnosti, a. s. Považská Bystrica na mestskú dopravu, spoločnosti MESTSKÉ ŠPORTOVÉ 
KLUBY POVAŽSKÁ BYSTRICA, s. r. o.). 

Pokles celkových výnosov ovplyvnili nižšie ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (mesto 
v roku 2016 získalo výnosy z finančnej náhrady za výrub drevín vo výške 2 148 980 €).  

Nárast daňových a colných výnosov z poplatkov oproti roku 2016 ovplyvnilo vyšší výnos 
z podielových daní. Nárast finančných výnosov ovplyvnil odvod zo zisku obchodných 
spoločností mesta (Mestské lesy, spol. s r. o., Mestská dopravná spoločnosť, a. s.).  

6. 2. Za konsolidovaný celok v € 

Názov Hlavná činnosť 
Podnikateľská 

činnosť 
Spolu 

k 31.12.2017 
Spolu 

k 31.12.2016 

NÁKLADY 27 501 969,17 3 439 416,02 30 941 385,19 28 861 830,15 

Spotrebované nákupy 2 930 738,16 416 797,34 3 347 535,50 3 455 365,25 

Služby 5 698 544,86 1 135 437,30 6 833 982,16 6 603 864,97 

Osobné náklady 12 896 592,81 1 465 102,07 14 361 694,88 13 377 254,20 

Dane a poplatky  99 234,00 6 356,88 105 590,88 100 073,28 

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 615 399,07 61 040,53 676 439,60 335 805,89 

Odpisy, rezervy a opravné položky 
z prevádzkovej činnosti  

2 302 274,24 258 562,85 2 560 837,09 2 476 103,14 

Finančné náklady 245 911,03 95 107,75 341 018,78 271 801,00 

Náklady na transfery a náklady z odvodu 
príjmov 

2 713 275,00 1 011,30 2 714 286,30 2 241 562,42 

VÝNOSY 27 753 579,02 2 519 665,33 30 273 244,35 31 376 030,18 

Tržby za vlastné výnosy a tovar 2 231 308,62 2 317 730,43 4 549 039,05 5 026 641,06 

Zmena stavu vnútroorg. zásob 0,00 -5 670,05 -5 670,05 15 141,81 

Aktivácia 3 525,59 0,00 3 525,59  

Daňové výnosy a výnosy z poplatkov  17 742 437,26 0,00 17 742 437,26 16 957 884,27 

Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 1 082 287,32 48 422,00 1 130 709,32 2 699 755,47 

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek  242 108,50 159 181,73 401 290,23 442 360,31 

Finančné výnosy 128 770,10 1,22 128 771,32 45 131,97 

Výnosy z transferov 6 323 141,63 0,00  6 323 141,63 6 189 115,29 

Výsledok hospodárenia pred zdanením 251 609,85 -919 750,69 -668 140,84 2 514 200,03 

Splatná daň z príjmov  4 279,37 17 915,82 22 195,19 21 767,73 

Výsledok hospodárenia po zdanení 247 330,48 -937 666,51 -690 336,03 2 492 432,30 
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Analýza (prírastok/úbytok) významných položiek z účtovnej závierky 

Názov 
Skutočnosť k 

31.12.2017 
Skutočnosť 
k 31.12.2016 

Rozdiel 
nárast/pokles 

v % 

NÁKLADY 30 941 385,19 28 861 830,15 2 079 555,04 7,21% 

Spotrebované nákupy 3 347 535,50 3 455 365,25 -107 829,75 -3,12% 

Služby 6 833 982,16 6 603 864,97 230 117,19 3,48% 

Osobné náklady 14 361 694,88 13 377 254,20 984 440,68 7,36% 

Dane a poplatky 105 590,88 100 073,28 5 517,60 5,51% 

Ostatné náklady na prev. činnosť 676 439,60 335 805,89 340 633,71 101,44% 

Odpisy, rezervy a opravné položky z prev. 
činnosti  

2 560 837,09 2 476 103,14 84 733,95 3,42% 

Finančné náklady 341 018,78 271 801,00 69 217,78 25,47% 

Náklady na transfery a náklady z odvodu 
príjmov 

2 714 286,30 2 241 562,42 472 723,88 21,09% 

VÝNOSY 30 273 244,35 31 376 030,18 -1 102 785,83 -3,51% 

Tržby za vlastné výkony a tovar 4 549 039,05 5 026 641,06 -477 602,01 -9,50% 

Zmena stavu vnútroorg. zásob -5 670,05 15 141,81 -20 811,86 -137,45% 

Aktivácia 3 525,59 0 3 525,59   

Daňové a colné výnosy z poplatkov 17 742 437,26 16 957 884,27 784 552,99 4,63% 

Ostatné výnosy z prev. činnosti 1 130 709,32 2 699 755,47 -1 569 046,15 -58,12% 

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek 401 290,23 442 360,31 -41 070,08 -9,28% 

Finančné výnosy 128 771,32 45 131,97 83 639,35 185,32% 

Výnosy z transferov 6 323 141,63 6 189 115,29 134 026,34 2,17% 

Výsledok hospodárenia pred zdanením -668 140,84 2 514 200,03 -3 182 340,87 -126,57% 

Splatná daň z príjmov 22 195,19 21 767,73 427,46 1,96% 

Výsledok hospodárenia po zdanení -690 336,03 2 492 432,30 -3 182 768,33 -127,70% 

Pokles výnosov a nárast nákladov v rámci konsolidovaného celku ovplyvnila najmä materská 
účtovná jednotka z dôvodov ako je uvedené pri komentári  k údajom k individuálnej účtovnej 
závierke. 

7. Ostatné dôležité informácie 

7. 1. Prijaté granty a transfery 
V roku 2017 mesto a rozpočtové organizácie prijali nasledovné granty a transfery v €: 
 

Poskytovateľ 
Účelové určenie grantov a 

transferov 

Suma 
poskytnutých 
prostriedkov 
v roku 2017 

Suma 
použitých 

prostriedkov 
v roku 2017 

Rozdiel 
(stĺ.3-stĺ.4) 

1. 2. 3. 4. 5. 

Okresný úrad Trenčín, odbor 
školstva 

Školstvo - bežné výdavky 5 053 407,00 4 994 042,07 59 364,93 

Okresný úrad Trenčín, odbor 
školstva 

Školstvo – príspevok na žiaka zo 
SZP 

3 554,00 3 554,00 0,00 

Okresný úrad Trenčín, odbor 
školstva 

Školský úrad 28 480,00 28 480,00 0,00 

Okresný úrad Trenčín, odbor 
školstva 

Školstvo – dopravné 44 816,00 41 493,42 3 322,58 

Okresný úrad Trenčín, odbor 
školstva 

Školstvo – odchodné 20 510,78 20 510,78 0,00 

Okresný úrad Trenčín, odbor 
školstva 

Školstvo – výchova a vzdelávanie 68 176,00 67 806,87 369,13 
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Okresný úrad Trenčín, odbor 
školstva 

Školstvo – mimoriadne výsledky 
v školách 

2 600,00 2 600,00 0,00 

Okresný úrad Trenčín, odbor 
školstva 

Vzdelávacie poukazy 82 649,00 81 471,84 1 177,16 

Okresný úrad Trenčín, odbor 
školstva 

Učebnice 1 213,00 1 213,00 0,00 

Okresný úrad Trenčín, odbor 
školstva 

Lyžiarsky výcvik 30 530,17 30 530,17 0,00 

Okresný úrad Trenčín, odbor 
školstva 

Škola v prírode 25 658,00 25 658,00 0,00 

Okresný úrad Trenčín, odbor 
školstva 

Kapitálový transfer – telocvične 
zostatok z roku 2016 

0,00 0,00 45 000,00 

Okresný úrad Trenčín, odbor 
školstva 

Kapitálový transfer – telocvične 109 000,00 0,00 109 000,00 

Ministerstvo školstva, vedy, 
výskumu a športu SR 

Praktický výcvik žiakov na 
dopravných ihriskách 

4 867,00 4 867,00 0,00 

 Projekty RO 31 551,36 31 551,36 0,00 

Ministerstvo práce, 
sociálnych vecí a rodiny SR 

Sociálne služby – BV 142 080,00 141 680,24 399,76 

Ministerstvo vnútra SR Matrika 54 747,05 54 747,05 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Register obyvateľov 13 323,09 13 323,09 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Register adries 3 896,40 3 896,40 0,00 

Ministerstvo dopravy, 
výstavby a regionálneho 
rozvoja SR 

Úsek stavebného poriadku 37 546,89 37 546,89 0,00 

Ministerstvo dopravy, 
výstavby a regionálneho 
rozvoja SR 

Úsek bývania 13 487,35 13 487,35 0,00 

Obvodný úrad ŽP v Trenčíne Životné prostredie 3 772,84 3 772,84 0,00 

Ministerstvo dopravy, 
výstavby a regionálneho 
rozvoja SR 

Úsek dopravy 1 744,11 1 744,11 0,00 

Úrad práce, sociálnych vecí a 
rodiny 

Hmotná núdza – strava a školské 
potreby detí 

12 487,64 12 487,64 0,00 

Ministerstvo financií SR, 
MPSVAR SR 

Sociálne služby - nocľaháreň 18 000,00 10 800,00 7 200,00 

Ministerstvo financií SR, 
MPSVAR SR 

Dotácia – Krízové centrum 36 000,00 35 600,24 399,76 

Ministerstvo práce a SV Verejnoprospešné práce 4 072,25 4 072,25 0,00 

Obvodný úrad Trenčín Starostlivosť o vojnové hroby 37,50 37,50 0,00 

Úrad práce, sociálnych vecí a 
rodiny 

Dávky – špeciálny príjemca 4 537,44 4 537,44 0,00 

Úrad práce, sociálnych vecí a 
rodiny 

Dávky – osobitný príjemca 9 802,35 8 441,35 1 361,00 

Okresný úrad Pov. Bystrica Voľby do VÚC 14 370,32 14 370,32 0,00 

Úrad vlády SR 

Projekt „Zachovanie 
a revitalizácia kultúrneho 
a prírodného dedičstva ...“ na 
Považský hrad (poskytnuté v r. 
2015) 

265 316,82 265 316,82 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Rozšírenie kamerového systému 15 000,00 15 000,00 0,00 

Trenčiansky samosprávny 
kraj 

Uchovanie regionálnych 
folklórnych tradícií 

2 020,00 2 020,00 0,00 

Trenčiansky samosprávny 
kraj 

Podpora pohybovej aktivity 
a kreativity detí DJ Rozkvet 

1 574,44 1 574,44 0,00 

Trenčiansky samosprávny 
kraj 

Aktívne starnutie seniorov 
v meste Považská Bystrica 

1 469,30 1 469,30 0,00 

Trenčiansky samosprávny 
kraj 

Bezpečné šatne pre deti DJ 
Dukelská 

1 985,60 1 985,60 0,00 
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Ministerstvo dopravy 
a výstavby SR 

2x22 b.j. Kukučínova 695 100,00 695 100,00 0,00 

Ministerstvo dopravy 
a výstavby SR 

TV k 2x22 b.j Kukučínova 82 320,00 82 310,00 0,00 

 

Najvýznamnejším prijatým transferom v roku 2017 bol transfer na „Zachovanie a revitalizáciu 
kultúrneho dedičstva ...“ na Považský hrad a transfer na „2x22 bytových jednotiek Kukučínova“. 
Najväčší podiel na prijatých grantoch a transferoch majú transfery na prenesený výkon štátnej 
správy za oblasť školstva a sociálnych služieb. 

7. 2.   Poskytnuté dotácie  

V roku 2017 mesto poskytlo zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN o podmienkach pri 
poskytovaní návratných finančných výpomocí 60 subjektom vo výške 81 340 €. Finančné 
výpomoci mesto poskytlo nasledovným žiadateľom v €: 

Klub priateľov country hudby Praznov 200 
Považská knižnica v Považskej Bystrici 800 
Spolok DO ZUŠ Považská Bystrica 1 000 
DH Mošteňanka Dolný Moštenec 800 
HOROMIL klub cestovateľov a dobrodruhov P. Bystrica 300 
Združenie lokál patriotov Považskej Bystrice 500 
Čriepky Považská Bystrica 500 
MG ART GALÉRIA Považská Bystrica 500 
Klub VENUŠA Považská Bystrica 200 
SZ zdravotne postihnutých - Okr. rada P. Bystrica 500 
SZ zdravotne postihnutých - ZO 01 P. Bystrica 900 
SZ zdravotne postihnutých - ZO 02 P. Bystrica 900 
SZ zdravotne postihnutých - ZO Považská Teplá 900 
Zdravá Duša Považská Bystrica 400 
Spoločnosť psoriatikov a atopikov SR, Klub P. Bystrica 200 
SZ Sclerosis multiplex, Klub SM pri SZSM P. Bystrica 350 
Materské centrum VČIELKA Považská Bystrica 1 000 
ILCO klub v Považskej Bystrici 200 
Jednota dôchodcov - okresná organizácia P. Bystrica 200  
Jednota dôchodcov - ZO 01 Pov. Bystrica 650  
Jednota dôchodcov - ZO 03 Pov. Bystrica 650  
SENIORPOMOC Považská Bystrica 650  
Združenie kresťan. seniorov, ÚC 3 TN, klub 303 P.B.  650  
Slovenský rybársky zväz, MsO Považská Bystrica 650  
Rádioklub Manín Považská Bystrica 150  
Občianske združenie Detský park Považská Bystrica 400  
eRko - HKSD, Územie Žilina, Rajecké Teplice 1 000  
Klub železničných modelárov Považia Pov. Bystrica 200  
Rada mládeže Trenčianskeho kraja, Dubnica nad Váhom 450  
Klub RTVŠ Považská Bystrica 250  
KST Manín Považská Teplá 1 300  
KST Sparta Považská Bystrica 200  
MsL malého futbalu Považská Bystrica 1 000  
TJ Mladosť Hliny pri VII. ZŠ Považská Bystrica 800  
TJ Skaličan Praznov 500  
TJ Družstevník Šebešťanová 500  
TJ Slovan Milochov 350  
TJ Dynamo Orlové 500  
Združenie rodičov pri ZŠ Slovanská Pov. Bystrica 500  
Atletický oddiel OLYMPIA Považská Bystrica 600  
Atletický oddiel SPARTA Považská Bystrica 600  
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Šachový klub Považské Podhradie 250  
Šachový klub Sparta Považská Bystrica 250  
Hokejbalový klub HBC Považská Bystrica 900  
JUDO klub Sparta Považská Bystrica 500  
Považskobystrický basketbal Šebešťanová 1 000  
CreativeColours Považská Bystrica 800  
Horolezecký klub Manín Považská Bystrica 500  
Považskobystrický plavecký oddiel Považská Bystrica 1 000  
Atletická škôlka Sparťankovia Považská Bystrica 200  
TABLE TENNIS CLUB Považská Bystrica 500  
Tenisový klub seniorov 800  
TJ Považan Podvažie 500  
Slovenský zápasnícky klub Považská Bystrica 490  
Rezonancie, o.z., Považská Bystrica 200  
ZO SZCH Považská Teplá 150  
KST Manín Považská Teplá 400  
Hokejový klub HK 95 40 000 
OZ Havkáči – odchyt túlavých zvierat 10 000 

7. 3.   Významné investičné akcie v roku 2017  

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2017 v celých €: 
– Automatický závlahový systém CZM pri fontáne 25 779 
– Workoutové ihrisko v areáli ZŠ Školská 15 000 
– Herné prvky detský park Lienka na sídlisku  Lánska 14 457 
– Verejné osvetlenie – vnútroblok III. Dukelská 12 776 
– Rozšírenie elektrických zásuvkových skriniek v CMZ 4 889 
– Rozšírenie parkoviska Lány pri Unimate a rekonštrukcia MK 39 044 
– Rekonštrukcia spojovacieho chodníka od Daňového úradu k Hypernove 31 282 
– Lávka pre peších Stred 104 740 
– Rekonštrukcia MK Šebešťanová 36 646 
– Rekonštrukcia MK Jesenského a Družstevná 31 993 
– Rekonštrukcia MK Podvažie časť Rieky 35 554 
– Rekonštrukcia MK Orlové – od MŠ ku kaštieľu 35 854 
– Rekonštrukcia MK Lúčky 37 725 
– Rekonštrukcia parkovísk SNP pri MŠ Grznára 1441 11 518 
– Parkovisko sídlisko Stred 41 749 
– Rozšírenie parkovacích miest Stred BD 56 a 57 24 797 
– Rekonštrukcia MK Milochov - Slamka 6 796 
– Kruhová križovatka Rozkvet 24 799 
– Rekonštrukcia MK príjazd k lávke Považské Podhradie 24 996 
– Chodník Moyzesova 14 511 
– Schody pri Nemocnici 2 540 
– Rozšírenie vodovodu Podvažie 1 084 034 
– Amfiteáter Praznov 25 551 
– Pitná fontánka v CMZ 5 538 
– Náučno oddychová zóna pre deti Milochov 3 525 
– Multifunkčné ihrisko pri ZŠ Slovenských partizánov 42 053 
– Rekonštrukcia MŠ Grznára 1441 – zníženie energetickej náročnosti 55 219 
– Multifunkčné ihrisko Podvažie 38 620 
– Fitnes a workoutové ihrisko sídlisko Zakvášov 24 750 
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7. 4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti 

Na rok 2018 sú predpokladané nasledovné investičné akcie v celých €: 

Investičné akcie mesta Finančný objem  

Oblasť miestnych komunikácií: 614 500 

 rekonštrukcie miestnych komunikácií, chodníkov a spevnených plôch v meste a mestských 
častiach 

Oblasť športu a kultúry: 264 130 

 rekonštrukcia strojovne zimného štadióna – splátka, rekonštrukcia ľadovej plochy a mantinelov 
zimného štadióna; rekonštrukcie v kultúrnych domoch Podvažie, Horný Moštenec, Považská 
Teplá, Šebešťanová, Zemiansky Kvášov, rekonštrukcie detských ihrísk. 

 
Rozpočtové organizácie mesta: 220 000 

 V roku 2018 sa mesto rozhodlo investovať do rekonštrukcie telocvične ZŠ Slovenských 
partizánov, rekonštrukcie telocvične ZŠ Stred.  

Investičné akcie plánované z EURO FONDOV Finančný objem  

 1 496 835 

– Rekonštrukcia MŠ Železničná 537 263 
– Zníženie energetickej náročnosti budovy MsÚ 821 800 
– Rezerva na spolufinancovanie projektov 137 772 

 

V roku 2018 sa realizuje investičná akcia – Zníženie energetickej náročnosti budovy MsÚ. 
Realizácia rekonštrukcie MŠ Železničná sa presúva do roku 2019. 

7. 5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 

Po 31. decembri 2017 nenastali žiadne významné udalosti 

7.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Materská účtovná jednotka – Mesto Považská Bystrica má uzatvorenú Zmluvu o dlhodobom 
nájme nebytových priestorov so spoločnosťou EDUCATIS s.r.o. zo dňa 29.7.2009 a Dodatku č. 
1 zo dňa 24.11.2010. Uvedená spoločnosť mala mestu predložiť a vyfakturovať výšku 
zrealizovanej investície v prenajatých priestoroch, ktorej prílohou bude súpis prác týkajúcich sa 
investície. Následne by uvedená fakturácia bola predmetom vzájomného započítania 
s pohľadávkou mesta voči spoločnosti EDUCATIS s.r.o. za prenájom priestorov. Nakoľko 
vystavenie faktúry a predloženia súpisu investícií je úlohou spoločnosti EDUCATIS s.r.o., mesto 
nemôže nijakých spôsobom vynútiť splnenie tejto povinnosti. 
 
Mesto eviduje voči spoločnosti NSO INVEST, spol. s r.o. Žilina splatnú pohľadávku vo výške 
645 615,- € za predaj nehnuteľného majetku – pozemky a parkovisko. Pohľadávka je 
zabezpečená formou uznania záväzku, ktoré táto spoločnosť podpísala dňa 24. 1. 2017. 
Uznaním záväzku bola zároveň predĺžená premlčacia doba na všetky pohľadávky mesta 
vyplývajúce z predmetnej zmluvy, a to do 30. 9. 2022. Situáciu mesta v súčasnosti nemožno 
považovať za nevýhodnú, nakoľko mesto je stále vlastníkom nehnuteľného majetku a zároveň 
mu bola uhradená väčšia časť kúpnej ceny v sume 1 073 125,- €.  
Materská účtovná jednotka má na súdne spory, v ktorých je Mesto Považská Bystrica 
žalovanou stranou v účtovníctve mesta na príslušných súvahových účtoch k 31. 12. 2017 
vytvorené rezervy. Z dcérskych účtovných jednotiek vedie súdny spor len spoločnosť Mestské 
lesy Považská Bystrica, s.r.o., na čo má vytvorenú rezervu k 31.12.2017. 
 
Okrem súdnych sporov, na ktoré mesto tvorilo rezervy má tieto podmienené záväzky: 

Mesto je žalobcom v súdnom spore so spoločnosťou MTS, s. r. o. Považská Bystrica, v ktorom 
mesto navrhlo ukončenie zmluvy uzatvorenej na realizáciu prác a dodávok od roku 2007 . 
Mesto je žalovanou stranou zo strany spoločnosti MTS, s. r. o. Považská Bystrica vo veci 
náhrady majetkovej ujmy z titulu neoprávneného ukončenia zmluvných vzťahov. V súčasnosti 
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nie je úplne jasný výsledok súdneho sporu a tak sa nedá vyčísliť hodnota podmieneného 
záväzku. 

Mesto je žalovanou stranou zo strany žalobcu REALITY-X24 CZ, s. r. o. so sídlom Nám. 1. 
Máje 1605, Uherský Brod o náhradu škody spôsobenej nesprávnym úradným postupom orgánu 
územnej samosprávy pri výkone samosprávy. Nakoľko žalobca výšku požadovanej náhrady 
škody v žalobe nevyčíslil, nedá sa vyčísliť hodnota podmieneného záväzku. 

 

Záver 

Mesto Považská Bystrica ako konsolidujúca ÚJ a ním konsolidované účtovné jednotky tvoria 
celok, ktorým mesto zabezpečuje výkon samosprávnych činností, ale aj činností v rámci 
prenesených kompetencií štátu na obce v zmysle platných právnych predpisov. Sledovanie 
hospodárenia mesta ako konsolidovaného celku je stále vo dvoch líniách: rozpočtovej a 
účtovnej. Pre sledovanie toku peňazí a rozpočtu mesta je dôležitá rozpočtová oblasť, ktorá je 
sledovaná za mesto. Obchodná spoločnosť MESTSKÉ ŠPORTOVÉ KLUBY POVAŽSKÁ 
BYSTRICA, s. r. o. do rozpočtu mesta vstupuje cez fakturáciu svojich výkonov –údržba verejnej 
zelene, obchodná spoločnosť Mestské lesy Považská Bystrica, s. r. o. nájomným za prenájom 
majetku mesta, na ktorom hospodária. 

Konsolidovaná účtovná závierka nie je účtovnou závierkou zostavenou za účelom vykázania 
plnenia rozpočtu. Jej základným účelom je poskytnúť informácie o konsolidovanom celku ako o 
jednej ekonomickej jednotke, aby sa zabezpečilo lepšie riadenie konsolidovaného celku, jeho 
majetku a záväzkov, nákladov a výnosov tak, aby účtovné jednotky do nej zahrňované boli 
jednou ekonomickou jednotkou akoby boli len vnútropodnikovými útvarmi aj keď majú právnu 
subjektivitu. Umožňuje komplexný pohľad na konsolidovaný celok s možnosťou riadenia 
súčasnej situácie, ale aj perspektívy a plánovania všetkých súčastí mesta ako jedného celku. 
 
V Považskej Bystrici 31. 10. 2018 
 
Vypracoval: Ing. Darina Mešková 
 
Prílohy: 
 

 Správa nezávislého audítora k individuálnej účtovnej závierke  

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Správa nezávislého audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 
a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  
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Mesto Považská Bystrica
IČO: 00317667

Údaje o účtovných jednotkách konsolidovaného celku k 31.12.2017 Príloha č. 2

Názov účtovnej jednotky IČO Právna 
forma

Podiel na 
vlastnom 
imaní (%)

Podiela na 
hlasovacích 
právach (%)

Konsolidovaný 
podiel (%)

Súčasť súhrnného 
celku odo dňa sídlo Súčasť verejnej 

správy odo dňa

Mestské lesy Považská Bystrica, s. r. o. 31613314 spol. s r. o. 100 100 100 01.01.09 Považské Podhradie 333, 
Považská Bystrica 26.8.1994

MESTSKÉ ŠPORTOVÉ KLUBY 
POVAŽSKÁ BYSTRICA, s. r. o. 31637655 spol. s r. o. 100 100 100 01.01.09 Športová hala, sídlisko SNP 2549, 

Považská Bystrica 11.10.1995

Mestská dopravná spoločnosť, a. s. 
Považská Bystrica 36611131 a. s. 34 34 34 01.01.09 Za Orlovským mostom 300, 

Považská Bystrica 17.6.2006

Považská vodárenská spoločnosť, a. s. 36672076 a. s. 24,699 24,699 24,699 01.01.09 Nová 133, Považská Bystrica 7.9.2006

PX Centrum 31118127 PO 01.01.09 Centrum 16/21, Pov. Bystrica 1.7.1997

Centrum voľného času 184411 RO 01.01.09 Lánska 2575/92, Pov. Bystrica 1.7.2002

Základná umelecká škola, hudobný odbor 35996064 RO 01.01.09 M.R.Štefánika 2, Pov. Bystrica 1.7.2002

Základná umelecká škola, výtvarný odbor 35995939 RO 01.01.09 Jesenského 246/10, Pov. Bystrica 1.7.2002

Materská škola 36128422 RO 01.01.09 Grznára 1441, Pov. Bystrica 1.7.2002

Materská škola 36128431 RO 01.01.09 Železničná 74/1, Pov. Bystrica 1.7.2002

Materská škola 42152526 RO 01.09.11 Rozkvet 2021, Pov. Bystrica 1.9.2011

Materská škola 42276098 RO 01.07.12 Lánska 952/10, Pov Bystrica 1.7.2012

Materská škola 42276624 RO 01.09.12 Dukelská 977/20, Pov. Bystrica 1.9.2012

Materská škola 42276080 RO 01.07.12 Grznára 1444, Pov. Bystrica 1.7.2012

Materská škola 42276616 RO 01.09.12 Mierova 315/10, Pov. Bystrica 1.9.2012

Základná škola 35995998 RO 01.01.09 Nemocničná 987, Pov. Bystrica 1.7.2002

Základná škola 31202331 RO 01.01.09 Školská 235/10, Pov. Bystrica 1.7.2002

Základná škola 35995947 RO 01.01.09 Stred 44/1, Pov. Bystrica 1.7.2002

Základná škola 31202349 RO 01.01.09 Slov. Partizánov 1133/53 P.Bystrica 1.7.2002

Základná škola 35995963 RO 01.01.09 SNP 1484/143, Pov. Bystrica 1.7.2002

Základná škola 35995955 RO 01.01.09 Slovanská 1415/7, Pov. Bystrica 1.7.2002

Základná škola s materskou školou 42276632 RO 01.01.09 Pov. Teplá 181, Pov. Bystrica 1.7.2002

Základná škola s materskou školou 42276641 RO 01.09.12 Pov. Podhradie 169. Pov Bystrica 1.9.2012

Zariadenia pre seniorov 30228271 RO 01.01.09 Lánska 957/32, Pov. Bystrica 1.7.2002
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Sprava nezavish~ho auditora 
pre $tatutarny organ a mestske zastupiterstvo konsolidujOcej O~tovnej jednotky 

mesta Povahka Bystrlca 

Sprava z auditu konsolidovanej Octovnej zavierky 

Nazor 

Uskutoenili sme audit konsolidovanej u~ovnej zavierky u~ovnej jednotky verejnej spravy, ktorU za konsolidovany 
celok zostavila konsolidujuca utlovna jednotka mesto Povafska Bystrica, a ktora obsahuje konsolidovanu suvahu k 
31 . decembru 2017, konsolidovany vykaz ziskov a strat za rok konoaci sa k uvedenemu datumu, a poznamky, ktore 
obsahuju suhm vyznamnyeh utlovnyeh zasad a u~ovnyeh met6d. 

PodIa nMho nazoru, prilozena konsolidavana utlovna zavierka poskytuje pravdivy a vemy obraz konsolidovanej 
finanenej situacie konsolidovaneho celku k 31 . decembru 2017 a konsolidovaneho vysledku hospodarenia za rok 
konoaci sa k uvedenemu datumu podIa zakona c 43112002 z.z. 0 utlovnictve v znenl neskor~leh predpisov (dalej 
len .zakon 0 utlovnlctve"). 

Zaklad pre nazor 

Audit sme vykonali podIa medzinarodnyeh auditorskyeh ~tandardov (Intemational Standards on Auditing, ISA). Na~ 
zodpovednosr podIa !yehto ~tandardov je uvedena v odseku Zodpovednosr auditora za audit konsolidovanej uttovnej 
zavierky. Od konsolidovaneho celku sme nezavisli podIa ustanovenl zakona t . 42312015 0 ~tatutamom audite a 0 
zmene a doplnenl zakona t . 43112002 Z. z. 0 utlovnlctve v znenl neskoffileh predpisov (dalej len .zakon 0 
~tatutamom audite") !ykajucieh sa etiky, vratane Etickeho k6dexu auditora, relevantnyeh pre nM audit konsolidovanej 
uttovnej zavierky a splnili sme aj ostatne poziadavky !Yehto ustanoveni !Ykajueieh sa etiky. Sme presvedreni, ze 
auditorske dokazy, ktore sme ziskali , poskytuju dostatotny a vhodny zaklad pre mis nazor. 

Zd6raznenie skutocnosti 

Upozomujeme na skutotnosti, klore su uvedene v konsolidovanej vyrotnej sprave v bode 7.6.: 
Materska u~ovna jednotka - mesto Povazska Bystrica ma uzatvorenu Zmluvu 0 dlhodobom najme nebytovyeh 
priestorov so spolocnosrou EDUCATIS S.r.o. zo dna 29.7.2009 a Dodatku t . 1 zo dna 24.11 .2010. Uvedena 
spoloenosf mala mestu predlozif a vyfakturovaf vysku zrealizovanej investlcie v prenaja!yeh priestoroeh' ktorej 
prilohou bude supis prac !ykajucich sa investicie. Nasledne by uvedena fakturacia bola predmetom vzajomneho 
zapocitania s pohradavkou mesta voo spolotnosti EDUCATIS s.r.o. za prenajom priestorov. Nakolko vystavenie 
faktury a predlozenia sUpisu investlcil je ulohou spoioCnosti EDUCATIS s.r.o., mesto nemOze nijakyeh spOsobom 
vynutif splnenie tejto povinnosti. I napriek opakovanym urgeneiam v minulyeh obdobiaeh, do dne~neho dna nedoslo 
k splneniu tejto povinnosti. 

Mesto eviduje voo spolotnosti NSO INVEST, spol. s r.O. L:ilina splatnu pohradavku vo vyske 645 615,- E za predaj 
nehnute/neho majetku - pozemky a parkovisko. Poh/adavka je zabezperena formou uznania zavazku, ktore tate 
spoioCnosf podpisala dna 24. 1. 2017. Uznanlm lavazku bola zaroven predltena premltacia daba na v~lky 
poh/adavky mesta vyply.ajuce z predmetnej zmluvy, a to do 30. 9. 2022. Situaciu mesta v sutasnosti nemozno 
povazovaf za nevyhodnu, nakolko mesto je stale vlastnlkom nehnuterneho majetku a zaroven mu bola uhradena 
vatsia tasf kupnej ceny v sume 1 073125,- E. 

Mesto je zalobcom v sudnom spore so spolotnosrou MTS, s. r. o. Povafska Bystrica, v ktorom mesic navrhlo 
ukonrenie zmluvy uzatvorenej na realizaciu prae a dodavok od roku 2007. 
Mesto je Zalovanou stranou zo strany spolotnosli MTS, s. r. o. Pova!ska Bystrica vo veci nahrady majetkovej ujmy 
-ztitulu neopravneneho ukonrenia-zmluvnYch vzfahov. V sufusnosti nie je uptne jasny vysledok sUdneho sporu a lak 
sa neda vytislif hod nota podmieneneho zavazku. 

Mesto je talovanou stranou zo slrany talobcu REAliTY-X24 CZ. s. r. o. so sidlom Nam. 1. Maje 1605, UherskY Brod 
o nahradu ~kody sp6sobenej nespravnym uradnym postupom organu tlzemnej samospravy pri vykone samospr;'vy. 
Nakolko zalobca vy~ku pozadovanej nahrady skody v zalobe nevytislil , neda sa vytislif hodnota podmieneneho 
zavazku. 
Na~ nalor nie vzh/adom na lieto skutocnosti modifikovany. 
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Zodpovednost'statutameho orgtmu za konsolidovanu uctovnu zavierku 

$tatutamy organ konsolidujucej uCtovnej jednotky mesta PovaZska Bystriea, je zodpovedny za zostavenie 
konsolidovanej uCtovnej zavierky tak, aby poskytovala pravdi.y a vemy obraz podra zakona 0 uCtovnictve a za tie 
inteme kontroly, klore povaZuje za potrebne na zostavenie konsolidovanej uCtovnej zavierky, ktora neobsahuje 
.yznamne nespravnosti, ci uf v d6sledku podvodu alebo chyby. 

Pri zostavovani konsolidovanej uctovnej zavierky je ~tatutamy organ zodpovedny za zhodnotenie schopnosti 
konsolidovaneho celku nepretrZile pokraeovaf vo svojej Cinnosti, za opisanie skutoenosti tYkajucich sa neprelrZileho 
pokraeovania v Cinnosti, ak je to potrebne, a za pouzitie predpokladu nepretrZiteho pokraeovania v Cinnosti v 
uCtovnlctve. 

Zodpovednost' audltora za audit konsolidovanej uctovnej zavierky 

Na~ou zodpovednost'ou je ziskaf primerane uislenie, ci konselidovam; uCtovna zavierka ako celok neobsahuje 
.yznamne nespravnosti , ci uz v dOsledku podvodu alebo chyby, a vydaf spravu auditora, vratane nazoru. Primerane 
uistenie je uistenie vysokeho stupoa, ale nie je zarukou toho, ze audit vykonany podra medzinarodnych auditorskych 
~tandardov vZdy odhali .yznamne nespravnosti, ak take existuju. Nespravnosli mOzu vzniknUf v dOsledku podvodu 
alebo chyby a za .yznamne sa povaZuju vtedy, ak by sa dalo od6vodnene oeakavaf, ze jednotlivo alebo v suhme by 
mohli ovplyvnif ekonomicke rozhodnutia pouzivaterov, uskutocnene na zaklade tejto uCtovnej zavierky. 

V ramci auditu uskutoeneneho podra rnedzinarodnych auditorskych ~tandardov, poCas celeho auditu uplatoujeme 
odbomy usudok a zachovavame profesionalny skepticizmus. Okrem toho: 

• Identifikujeme a posudzujeme rizika .yznamnej nespravnosti konsolidovanej uCtovnej zavierky, ci uz v 
d6sledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutoCi\ujeme auditorske postupy reagujuce na tieto rizika 
a zlskavame auditorske d6kazy, ktore su doslaloene a vhodne na poskytnutie zakladu pre na~ nazor. Riziko 
neodhalenia .yznamnej nespravnosti v dOsledku podvodu je vy~§ie ako toto riziko v d6sledku chyhy, 
pretoze podvod mOze zahfllaf tajnu dohodu, fal§avanie, umyselne vynechanie, nepravdive vyhlasenie 
alebo obidenie intemej kontroly. 

• Oboznamujeme sa s intemymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnuf auditorske 
postupy vhodne za danych okolnosti , ale nle za uCelom vyjadrenia nazoru na efektlvnosf internych kontrol 
konsolidovaneho celku. 

• Hodnotlme vhodnosf pouZitYch uCtovnych zasad a uCtovnych met6d a primeranosf uCtovnych odhadov a 
uvedenie s nimi suvisiacich informacii, uskutoenene ~tatutamym organom. 

• Robime zaver 0 tom, Ci statutarny organ vhodne v uCtovnlctve pouzlva predpoklad nepretrZiteho 
pokraeovania v Cinnosti a na zaklade ziskanych audltorskych dOkazov zaver 0 tom, Ci existuje .yznamna 
neistota v suvislosti s udalosfami alebo okolnosfami, ktore by mohli .yznamne spochybnif schopnosf 
konsolidovaneho celku nepretrZite pokraeovaf v Cinnosti. Ak dospejeme k zaveru, ze .yznamna neistota 
existuje, sme povinni upozomif v na~ej sprave auditora na suvisiace informacie uvedene v uCtovnej 
zavierke alebo, ak su tieto informacie nedostatoene, modifikovat' nas nazor. Nase zavery vychadzaju z 
auditorskych dOkazov ziskanych do dalumu vydania na§ej spravy auditora. 

• Hodnotime celkovu prezentaciu , §trukluru a obsah konsolidovanej uCtovnej zavierky vratane informacil v 
nej uvedenych, ako aj to, ci konsolidovana uctovna zavierka zachytava uskutoenene transakcie a udalosti 
spOsobom, ktorj vedie k ich vernemu zobrazeniu. 

• Ziskavame dostatoene a vhodne audltorske dOkazy 0 finanenych udajoch uCtovnych jednotiek alebo ich 
obchodnych aktivitach v ramci konsolidovaneho celku pre uCely vyjadrenia nazoru na konsolidovanu 
uctovnu zavierku. Zodpovedame za vedenie, kontrolu a reaiizaciu audilu konsolidovaneho celku. 
Ostavame .yhradne zodpovednl za na~ nazor auditora. 

Sprava k dalsim poziadavkam zakonov a inych pravnych predpisov 

Sprava k infonnaciam. ktore sa uvadzaju v konsolidovanej vyrocnej sprave vratane udajov individualnej 
yYrocnej spravy 

Statutamy organ je zodpovedny za informacie uvedene v konsolidovanej .yroenej sprave, vratane udajov 
individualnej .yrocnej spravy, zostavenej podra poziadaviek zakona 0 uCtovnlctve. Na§ vy§sie uvedeny nazor na 
konsolidovanu uCtovnu zavierku sa nevzfahuje na ine informacie v konsolidovanej .yrocnej sprave. 
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V suvislosli s audilom konsolidovanej u{;tovnej zavierky a individuillnej U{;tovnej zavierky je na50u zodpovednosfou 
oboznamenie sa s informaciami uvedenymi v konsoUdovanej vYroenej sprave, vralane udajov individualnej vYrocnej 
spravy, a posudenie, Ci lielo informacie nie su vo vYznamnom nesulade s audilovanou konsolidovanou u{;tovnou 
zavierkou a aUdrtovanou individualnou u{;tovnou zavierkou alebo na5imi poznalkami, ktor;, sme ziskali potas audilu 
konsolidovanej uclovnej zavierky a individualnej u{;tovnej zavierky, alebo sa inak zdaju bye vYznamne nespravne. 

Posudili sme, ci konsolidovana vYroCna sprava utlovnej jednolky verejnej spravy vralane udajov individualnej 
vYroenej spravy, klorU za konsolidovany celok zoslavila konsolidujuca u{;tovna jednotka meslo PovaZska Byslrica, 
obsahuje informilcie, ktorych wedenie vytaduje zilkon 0 u{;tovnlctve. 

Na zaklade prac vykonanych potas audilu konsolidovanej u{;tovnej zavierky a individualnej u{;tovnej zavierky, podra 
nMho nazoru: 

- informacie uveden;, v konsolidovanej vYroenej sprave vralane udajov individualnej vYroenej spravy zoslavenej 
za mk 2017 su v sulade s individualnou a konsolidovanou utlovnou zavierkou za dany mk, 

- konsolidovana vYroena sprava obsahuje informade podra zakona 0 u{;tovnlctve, vralane udajov 
individualnej vYroenej spravy, klor;, sa v nej uviedli v sulade so zakonom 0 u{;tovnlctve 

Okrem loho, na zaklade na5ich poznatkov 0 u{;tovnej jednotke a srtuacii v nej, klor;, sme zlskali potas audilu 
individualnej a konsolidovanej uClovnej zavierky, sme povinni uviesf, Ci sme zislili vYznamn;, nespravnosli v 
konsolidovanej vYroenej sprave, klorU sme obdrtali pred dalumom vydania lejlo spravy auditora. V lejlo suvislosti 
neexistuju zistenia, ktore by sme mali uviesf. 

Povatska Byslrica, 26. 11 . 2018 
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